
PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

www.rodeiro.mg.gov.br 
 

ERRATA EDITAL  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021 
 

 
A Pregoeira e Equipe de Apoio do Município de Rodeiro, no uso de suas atribuições, 
publica ERRATA junto ao Edital de Licitação supracitado, para nele fazer constar que: 
 
O item 8.4 do edital passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

8.4 Habilitação Técnica 

8.4.1 Atestado de visita, expedido pelo Município, o qual não aceitará em 

tempo algum, alegação de desconhecimento das características e peculiaridades 

inerentes aos serviços objeto deste certame, conforme modelo anexo do edital. A 

visita técnica deverá ser realizada preferencialmente nos dias 13 ou 15 de abril, 

devendo ser previamente agendada. A Visita Técnica é indispensável para os 

licitantes conhecerem os locais que impactarão na futura prestação de serviços, tais 

como as áreas envolvidas, suas estruturas físicas, organizacionais, infraestrutura de TI 

e servidores a capacitar na fase de implantação.  

8.4.2 Poderão participar desta licitação os interessados pertencentes ao ramo 

de atividade relacionado ao objeto da licitação que atenderem a todas as exigências, 

conforme disposto nos respectivos atos constitutivos, inclusive quanto à 

documentação, que permita o serviço de consultoria contábil e tributária, com Alvará 

de Organização Contábil e seu respectivo número de registro no Conselho Regional 

de Contabilidade. 

8.4.3. Comprovação de aptidão por meio de, no mínimo, 01 (um) atestados de 

capacidade técnica de execução, fornecidos por pessoa jurídica de direito público com 

o nome do profissional responsável pelo trabalho, documento de identificação, com os 

serviços afins especializados na área tributária, como: anteprojeto ou projeto de 

atualização ou modificação do CTM - Código Tributário Municipal, e de anteprojeto ou 

projeto de lei  ou decreto sobre tarifa autorização de uso do subsolo e do espaço 

aéreo das áreas, das vias e dos logradouros públicos, bem como das obras de arte do 

município e de anteprojeto ou projeto de lei dos depósitos judiciais e administrativos, 

bem como consultoria aos agentes fiscais municipais e seu treinamento, na análise 

dos fatos geradores no município e as operações realizadas de, pelo menos, dos 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

www.rodeiro.mg.gov.br 
 

seguintes tributos: Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) e Imposto 

Predial e Territorial Urbano (IPTU). 

8.4.4 Declaração, por escrito, da(s) pessoa(s) física(s) responsável(is) pelo 

trabalho, que detém capacidade técnica e que será responsável pelo trabalho através 

da contratada. O(s) referido(s) profissional(is) deverá(ão) ter formação na área contábil 

(bacharel em Ciências Contábeis ou Técnico em Contabilidade), devidamente 

comprovado por certidão de regularidade profissional junto ao Conselho Regional de 

Contabilidade. 

8.4.5 Comprovação de vínculo profissional responsável pela execução do 

serviço. Essa comprovação deverá apontar por meio do Alvará de Organização 

Contábil a indicação do responsável técnico com seu respectivo número no registro no 

Conselho de Classe. 

8.4.5.1 A comprovação ainda deverá ser feita por: 

a) Ou cópia de Carteira de Trabalho; 

b) Ou cópia do contrato de prestação de serviços; 

c) Ou contrato social, no caso de vínculo societário. 

 Fica incluso no edital o Anexo IX, conforme a seguir: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL – ANEXO IX 

(ATESTADO DE VISITA TÉCNICA) 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2021 

EDITAL DE LICITAÇÃO NUMERAÇÃO SEQUENCIAL  

PREGÃO LICITAÇÃO 037/2021 

Nº 022/2021 

 

PREGÃO 

 

022/2021 

 

 
 

ATESTADO DE VISITA TÉCNICA 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

www.rodeiro.mg.gov.br 
 

           Declaramos que o Sr. 

_____________________________________________________________________, 

devidamente inscrito no CPF sob o número ______________ da empresa proponente 

_____________________________________________________________________

_______ inscrita no CNPJ/MF sob o n°. ______________________________,  

____________  visitou o local da execução dos serviços, objeto do Pregão em 

epígrafe. 

 

 
 
_________________________________________, ________ de 
__________________ de 2021. 
Local e data 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Assinatura, sob carimbo, do responsável pelo Município de Rodeiro 

 
Nome: ______________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________ 
Assinatura empresa proponente 

Nome : ______________________________________________ 
 

 

Tendo em vista que foram solicitados novos documentos com a presente 

alteração buscando melhorar a especificação dos serviços e qualidade dos 

mesmos, a data e o horário de abertura do certame em tela ficam alterados para 

o dia 20 de abril de 2021 às 09h. 

 
Rodeiro, 07 de Abril de 2021. 

 
Fernanda de Alcantara Chagas 

Pregoeira 
 
 

Amanda Costa Cruz 



PREFEITURA MUNICIPAL DE RODEIRO 
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG 
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44 

www.rodeiro.mg.gov.br 
 

Membro/ Equipe de Apoio 
 
 

Márcia Aparecida Teixeira Gomes 
Membro/ Equipe de Apoio 

 


